
1 

PROVINCIA DI COSENZA 

                        SETTORE VIABILITA’ E MANUTENZIONE    

  Corso Telesio, n. 17 – 87100 Cosenza – www.provincia.cosenza.it –pec: viabilita@pec.provincia.cs.it Pag. 1 
 

 

 

PROT. n.29844         del 22/07/2019 

 

COMUNICAZIONE DI AGGIUDICAZIONE APPALTO 

(Artt. 29, comma 1, e 76 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) 

 

Oggetto: COD. TORNATA 0204VBTOR1 - Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

concernente una tornata di n. 10 (dieci) gare afferenti a interventi previsti nel D.M. n. 49 del 16/02/2018 recante 

“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città 

Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078, della legge 27 dicembre 2017, n. 205” - Annualità 2019 -  

 

GARA N. 8 – Cod. GARA 246VB18 -  “LAVORI DI SISTEMAZIONE SEDE VIARIA - STRADE 

PROVINCIALI COMPRESE NEI GRUPPI N°16 E N° 41 DI COMPETENZA DEL SERVIZIO N° 2 –

ANNUALITA’ 2019" - Cod. CIG.: 7818365EE3 - dell’importo di euro 174.523,45 così suddiviso: 

 Euro 171.032,98 a base d’asta 

 Euro 14.834,75 per costo della manodopera soggetto a ribasso 

 Euro 3.490,47 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

 

Stazione appaltante: Provincia di Cosenza – Settore Viabilità e Manutenzione del Territorio – Corso Telesio, n. 17 – 

87100 Cosenza - Pec: viabilita@pec.provincia.cs.it 

Procedura e criterio di aggiudicazione: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., aggiudicata 

al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma  4 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, in combinato disposto con l'art. 97 commi 

2, 3-bis e 8 dello stesso decreto –  

Determina a contrarre: Determinazione Dirigenziale Settore Viabilità RG n. .  2019000350 del 15/03/2019. 

Pubblicazione Bando sull’albo pretorio dell’ente:  giorno 27/03/2019 con scadenza in data  15/04/2019, alle ore 

17:00. 

Elenco concorrenti che hanno presentato offerta:  

Nr. CONCORRENTI PARTECIPANTI 

Valutazione documentazione 

Esito della valutazione dei requisiti di ordine generale e 

speciale dichiarati e/o documentati 

1 AL.MA. Costruzioni snc AMMESSO  

2 Angelo Chimento s.r.l. AMMESSO  

3 Aqua System srl AMMESSO  

4 B & B Costruzioni Bossio Maurizio sas AMMESSO  

5 BAIA srls AMMESSO  

6 BMC SRL SOCIETA’ UNIPERSONALE AMMESSO  

7 Bossio Gaudio AMMESSO  

8 BRC ASFALTI srl AMMESSO  

9 BRUNO SERAFINO UNIPERSONALE SRL AMMESSO  
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10 Brusco Settimio s.r.l. uni personale costruzioni generali AMMESSO  

11 C.A. Costruzioni s.r.l. AMMESSO  

12 Calabria Calcestruzzi srl AMMESSO  

13 Calabro Inerti srl AMMESSO  

14 Calcestruzzi Veltri di Veltri Carmine AMMESSO  

15 Cantieri Italia srl AMMESSO  

16 Castrovillari Demetrio AMMESSO  

17 Catizone Geom. Pietro Fiore AMMESSO  

18 Cesip srl AMMESSO  

19 CGM di Montesano Francesco AMMESSO  

20 Cil di Lembo Salvatore AMMESSO  

21 Cima Costruzioni Generali srl AMMESSO  

22 CO.GE.SCA. srl AMMESSO  

23 COS.IN.CAL. S.R.L. AMMESSO  

24 Costruzioni srl AMMESSO  

25 De Luca Ettore  AMMESSO  

26 DM Costruzioni del geom. Melchiorre Bua AMMESSO  

27 DRE srl di D. Gradilone  AMMESSO  

28 Edil Frasso srl AMMESSO  

29 EDIL MASOTEOR srl AMMESSO  

30 Edil Mav srl  AMMESSO  

31 EDIL O.R.A. srls AMMESSO  

32 Edil 2005 di Vito Colangelo s.r.l. AMMESSO  

33 Edilcat Costruzioni srl AMMESSO  

34 Edilmassaro s.r.l. AMMESSO  

35 ELP srl AMMESSO  

36 Eugenio Azzinnari Eredi snc AMMESSO  

37 Eurostrade srl unipersonale AMMESSO  

38 Fakam Costruzioni srl AMMESSO  

39 Fasanella arch. Eugenio  ESCLUSO  Garanzia provvisoria non firmata 

digitalmente dall’agente/procuratore 

della compagnia assicurativa (punto 

14.4 del disciplinare di gara) 
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40 F.lli Amato srl AMMESSO  

41 F.lli Vuono Junior di Vuono Giuseppe & C. sas AMMESSO  

42 FRA.FA.TER. srl AMMESSO  

43 FZ Calcestruzzi s.r.l., AMMESSO  

44 Gioia Costruzioni srls AMMESSO  

45 Giovanni Rossi & C. srl AMMESSO  

46 GL Costruzioni srl AMMESSO  

47 GRI.CAL.BIT. s.r.l., AMMESSO  

48 GS di Scaglione Giuseppe AMMESSO  

49 Iaquinta Saverio AMMESSO  

50 ICMB SAS di Sammarco Francesco & C.  AMMESSO  

51 Impresa Co.GE.Ca. sas AMMESSO  

52 Impresa di Costruzioni Gencarelli Sergio AMMESSO  

53 Impresa Edile D’Agostino Fedele AMMESSO  

54 Impresa Nervoso Antonio sas AMMESSO  

55 Impresa Nervoso Ing. Oscar AMMESSO  

56 Impresa Nervoso Ing. Pietro AMMESSO  

57 Impresa Tunnera Francesco AMMESSO  

58 Incabit Italia srl AMMESSO  

59 Ing. Giuseppe Chiappetta srl AMMESSO  

60 Ingeos s.r.l. AMMESSO  

61 Ital Sem srl AMMESSO  

62 Lagan&Altemps s.r.l.,   AMMESSO  

63 Lanzino Costruzioni srl AMMESSO  

64 Lavori Fluviali srl AMMESSO  

65 LEDI srl AMMESSO  

66 LO.DI. SVILUPPO S.N.C. di Lombardi Liliana & C AMMESSO  

67 LPP Sciaben s.r.l., AMMESSO  

68 MA.GI.SA. s.r.l., AMMESSO  

69 Majorino Costruzioni srl AMMESSO  

70 Marino Giosuele AMMESSO  

71 Martino Francesco Movimento Terra AMMESSO  
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72 Mirabelli Mariano s.r.l., AMMESSO  

73 Molinaro Alessandro AMMESSO  

74 Molinaro Giancarlo AMMESSO  

75 Montesano Gaetano Nicola AMMESSO  

76 Murano Natale AMMESSO  

77 Nuova Demar srl AMMESSO  

78 Nuova Ises srl  AMMESSO  

79 Pastore Costruzioni di Pastore Gaetano AMMESSO  

80 Perrore Antonio AMMESSO  

81 PG Costruzioni srl AMMESSO  

82 Praga srl AMMESSO  

83 PRO.&CO.GE. di Rosario Oliverio AMMESSO  

84 Ruffolo Emiliano AMMESSO  

85 Sammarco Serafina AMMESSO  

86 Santise Costruzioni srl AMMESSO  

87 Scutieri Costruzioni s.r.l. AMMESSO  

88 Sergi Costruzioni AMMESSO  

89 Sgromo Costruzioni srl AMMESSO  

90 So.Ma.Tra. srl AMMESSO  

91 Tank srl unipersonale AMMESSO  

92 Tecnobruzia srl AMMESSO  

93 TECNOSUD AMMESSO  

94 Tekno s.r.l. AMMESSO  

95 Toti srl AMMESSO  

96 TRE F S.A.S. di Mauro e Vincenzo Franco & C. AMMESSO  

97 VAIS srls AMMESSO  

98 Valente Costruzioni srl AMMESSO  

99 Verbicaro sas di Alessandro Verbicaro &C. AMMESSO  

100 Via Vai Road s.r.l. AMMESSO  

 

Metodo di calcolo della soglia di anomalia sorteggiato ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D. Lgs. 50/2016: 

lett.”E”, coeff.: 0,6 (di cui al verbale di gara n. 9 del 20/06/2019) 
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Numero Offerte partecipanti: 100         –           Numero esclusi: 6 

Numero offerte valide 94 

Numero offerte accantonate per taglio delle ali 21   :   11 offerte più alte , 10 offerte più basse 

Numero offerte mediate 73 

Media delle offerte -30,903 % 

Media degli scarti -1,047 % 

Coefficiente 0,6 

Soglia di anomalia -31,531 % 

 

Esito di gara pubblicato sulla  Piattaforma e sull’Albo Pretorio dell’Ente in data  24/06/2019   

Rag.sociale ditta Ribasso offerto Stato aggiudicaz. 

BAIA SRLS  -36,772 % Ala Superiore 

MOLINARO GIANCARLO  -34,977 % Ala Superiore 

VAIS SRLS  -34,568 % Ala Superiore 

LANZINO COSTRUZIONI SRL -34,188 % Ala Superiore 

CANTIERI ITALIA S.R.L.  -33,989 % Ala Superiore 

TANK SRL UNIPERSONALE  -33,763 % Ala Superiore 

SANTISE COSTRUZIONI SRL -33,617 % Ala Superiore 

F.LLI VUONO JUNIOR DI VUONO GIUSEPPE & C. S.A.S.  -33,511 % Ala Superiore 

Lagan&Altemps S.r.l.  -33,333 % Ala Superiore 

PG COSTRUZIONI SRL -33,333 % Ala Superiore 

PASTORE COSTRUZIONI DI PASTORE GAETANO  -33,237 % Ala Superiore 

INCABIT ITALIA SRL -33,161 % Anomala 

BRUNO SERAFINO SRL UNIPERSONALE  -33,117 % Anomala 

Nuova Demar S.r.l. -33,026 % Anomala 

impresa NERVOSO ANTONIO SAS  -32,975 % Anomala 

SO.MA.TRA. S.r.l.  -32,968 % Anomala 

Lavori fluviali srl -32,798 % Anomala 

SGROMO COSTRUZIONI SRL -32,705 % Anomala 

SCUTIERI COSTRUZIONI SRL -32,471 % Anomala 

impresa Tunnera Francesco  -32,445 % Anomala 

COSTRUZIONI SRL -32,383 % Anomala 
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Rag.sociale ditta Ribasso offerto Stato aggiudicaz. 

ING. GIUSEPPE CHIAPPETTA S.R.L.  -32,35 % Anomala 

FZ Calcestruzzi S.r.l. -32,336 % Anomala 

BRC ASFALTI SRL -32,333 % Anomala 

GRI.CAL.BIT SRL -32,326 % Anomala 

Catizone Geom. Pietro Fiore  -32,157 % Anomala 

brusco settimio srl unipersonale costruzioni generali  -32,123 % Anomala 

BMC SRL SOCIETA' UNIPERSONALE  -31,985 % Anomala 

CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL -31,953 % Anomala 

SAMMARCO SERAFINA  -31,88 % Anomala 

VALENTE COSTRUZIONI S.R.L. - SEMPLIFICATA -31,7 % Anomala 

MA.GI.SA. SRL -31,684 % Anomala 

Edil 2005 di Vito Colangelo S.r.l.  -31,68 % Anomala 

CESIP S.R.L. -31,377 % Prima ditta classificata 

TRE F S.A.S.DI MAURO E VINCENZO FRANCO & C.  -31,357 % Seconda ditta classificata 

DM costruzioni del Geom. Melchiorre BUA  -31,352 % Non anomala 

IMPRESA NERVOSO ING. PIETRO  -31,315 % Non anomala 

ICMB S.A.S. DI SAMMARCO FRANCESCO & C.  -31,28 % Non anomala 

EUROSTRADE SRL UNIPERSONALE  -31,255 % Non anomala 

Angelo Chimento S.r.l. -31,233 % Non anomala 

EDIL MAV S.R.L.  -31,228 % Non anomala 

TOTISRL -31,112 % Non anomala 

COS.IN.CAL. S.R.L.  -31,111 % Non anomala 

EDIL MASOTEOR SRL -31,042 % Non anomala 

MOLINARO ALESSANDRO  -31,031 % Non anomala 

ELP S.R.L.  -30,987 % Non anomala 

RUFFOLO EMILIANO  -30,873 % Non anomala 

AL.MA.COSTRUZIONI snc  -30,846 % Non anomala 

GL COSTRUZIONI SRL -30,844 % Non anomala 

IAQUINTA SAVERIO  -30,772 % Non anomala 

DRE SRL di D. Gradilone -30,756 % Non anomala 
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Rag.sociale ditta Ribasso offerto Stato aggiudicaz. 

Praga srl -30,754 % Non anomala 

EDILCAT COSTRUZIONI SRL -30,599 % Non anomala 

Eugenio Azzinnari Eredi snc -30,591 % Non anomala 

MIRABELLI MARIANO SRL -30,497 % Non anomala 

IMPRESA NERVOSO ING. OSCAR  -30,491 % Non anomala 

CIL DI LEMBO SALVATORE  -30,45 % Non anomala 

LO.DI. SVILUPPO S.n.c. di LOMBARDI LILIANA & C.  -30,444 % Non anomala 

LPP SCIABEN SRL -30,4 % Non anomala 

ledi srl -30,346 % Non anomala 

FRA.GA.TER. SRL -30,168 % Non anomala 

DE LUCA ETTORE  -30,153 % Non anomala 

GS di SCAGLIONE GIUSEPPE  -30,153 % Non anomala 

EDILMASSARO S.R.L.  -30,136 % Non anomala 

MAJORINO COSTRUZIONI SRL  -30,122 % Non anomala 

EDIL O.R.A. srls  -29,995 % Non anomala 

impresa di costruzioni GENCARELLI SERGIO  -29,888 % Non anomala 

SERGI COSTRUZIONI  -29,87 % Non anomala 

EDIL FRASSO SRL -29,758 % Non anomala 

C.A.COSTRUZIONI SRL -29,753 % Non anomala 

FLLI AMATO SRL -29,737 % Non anomala 

AQUA SYSTEM SRL -29,668 % Non anomala 

CASTROVILLARI DEMETRIO  -29,617 % Non anomala 

CGM DI MONTESANO FRANCESCO  -29,522 % Non anomala 

MARINO GIOSUELE  -29,475 % Non anomala 

NUOVA ISES S.R.L.  -29,456 % Non anomala 

Verbicaro sas di Alessandro Verbicaro & C.  -29,31 % Non anomala 

GIOVANNI ROSSI & C. SRL -29,116 % Non anomala 

PRO.&CO.GE. DI ROSARIO OLIVERIO  -28,965 % Non anomala 

MURANO NATALE  -28,928 % Non anomala 

VIA VAI ROAD SRL SU  -28,851 % Non anomala 
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Rag.sociale ditta Ribasso offerto Stato aggiudicaz. 

PERRONE ANTONIO  -28,842 % Non anomala 

BOSSIO GAUDIO  -28,779 % Non anomala 

ITAL SEM S.R.L.  -28,742 % Non anomala 

MONTESANO GAETANO NICOLA  -28,65 % Ala Inferiore 

CO.GE.SCA. SRL -28,598 % Ala Inferiore 

TEKNO S.R.L.  -28,458 % Ala Inferiore 

Tecnobruzia srl -28,316 % Ala Inferiore 

Calabria Calcestruzzi srl -27,4 % Ala Inferiore 

B. &  B. Costruzioni di Bossio Maurizio & C.  S.A.S. -26,949 % Ala Inferiore 

FALKAM COSTRUZIONI SRL  -26,647 % Ala Inferiore 

Calabro Inerti srl -26,268 % Ala Inferiore 

Ingeos Srl  -25,835 % Ala Inferiore 

TECNOSUD  -25,087 % Ala Inferiore 

 

Soggetto affidatario: IMPRESA CESIP S.R.L. con sede in via A. DIAZ n. 13, 87100 COSENZA (CS), Codice 

Fiscale/Partita IVA 03495880787 

 

Determina di aggiudicazione: Determinazione Dirigenziale Settore Viabilità n. 2019001034 del 28/06/2019, trasmessa 

agli AA.GG. per la pubblicazione il  17/07/2019 RG N. 2019001083.  

Si informa che la suddetta determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Provincia di Cosenza 

(www.provincia.cs.it)  - sezione “Amministrazione trasparente” –  Provvedimenti Dirigenziali, e sulla Piattaforma di e-

procurement nella sezione Atti e documenti (art.29 c.1 DLgs 50/2016) della gara in oggetto. 

 

Importo Aggiudicato: Euro 120.858,43 comprensivo di euro 3.490,47 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, da 

tenere all'atto della stipula del contratto. 

Organo competente per le procedure di ricorso: T.A.R. Calabria – Sez. di Catanzaro - entro i termini previsti dalle 

attuali disposizioni legislative (cfr. art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010) 

Termine per la stipulazione del contratto: entro 60 giorni decorrenti dalla data in cui l’aggiudicazione è divenuta 

efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

Si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per cui il contratto non può 

comunque essere stipulato prima di 35 (trentacinque) giorni dall'invio della presente comunicazione.  

 

Per l’accesso agli atti di gara e per informazioni: 

- Servizio Viabilità e Manutenzione del Territorio – pec: protocollo@provincia.cs.it  

Resp. Servizio istruttoria: Dott.ssa Luisa Barberio – tel. 0984/814547 – mail: lbarberio@provincia.cs.it  

RUP: Geom. Aniello De Angelis – mail: adeangelis@provincia.cs.it  

 

All.to 

Dichiarazione di efficacia del 22/07/2019 
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Prot. n° C.I.                                                                                                              Cosenza, lì   22/07/2019 

DICHIARAZIONE DI ACQUISIZIONE EFFICACIA 

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale Settore Viabilità n. 2019001034 del 28/06/2019, trasmessa agli AA.GG. per la 

pubblicazione il  17/07/2019 RG N. 2019001083. si è proceduto all’approvazione dell’aggiudicazione in favore 

dell'impresa CESIP S.R.L. con sede in via A. DIAZ n. 13, 87100 COSENZA (CS), Codice Fiscale/Partita IVA 

03495880787 - per l’affidamento dei “Lavori  di sistemazione  sede viaria Strade provinciali dei Gruppi. n. 16 e 41 di 

competenza del Servizio tecnico n. 2" -  Interventi per l'annualità 2019 – COD. INTERVENTO 00778.19.CS  - CUP: 

F97H18002150001 - CIG: 7818365EE3 – che ha offerto un ribasso del - 31,377%, corrispondente ad un importo di 

aggiudicazione di Euro 120.858,43 (euro centoventimilaottocentocinquantotto/43) comprensivo di euro 3.490,47 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, da tenere all'atto della stipula del contratto. 

Considerato che, l’attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo 

all’aggiudicatario è stata regolarmente svolta, attraverso  l’acquisizione della seguente documentazione: 

 

1. Visure CAMERA COMMERCIO, acquisita attraverso la piattaforma AVCPASS del sito ANAC; 

2. DURC acquisito on-line su piattaforma (DURC online) - Numero Protocollo INAIL_15536850 del 
13/03/2019; 

3. CERTIFICATO CASELLARIO GIUDIZIALE dei soggetti interessati, acquisito attraverso la piattaforma 

AVCPASS del sito ANAC; 

4. Attestazione sostitutiva comprovante la regolarità fiscale acquisita attraverso la piattaforma AVCPASS del 

sito ANAC; 

Preso atto che: 

a) gli accertamenti effettuati hanno avuto esito favorevole, con conseguente esclusione della sussistenza delle cause 

disciplinate dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/20106 e s.m.i.; 

b) è stata fatta richiesta presso la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) per il rilascio della comunicazione 

antimafia, PROT. N. PR_CSUTG_Ingresso_0065307_20190625 del 25/06/2019; 

a) la documentazione acquisita per effetto della espletata attività istruttoria rimane depositata agli atti di ufficio, 

tenuto conto del fatto che i dati trattati in tale circostanza hanno carattere personale e giudiziario, rispettando in 

tale modo il principio di non eccedenza del trattamento dei dati personali rispetto alle finalità per le quali sono 

stati raccolti e trattati ex art. 11, co. 1, lett. d), del D.lgs. 196/2003 e s.m.i. 

b) è stato disposto, ai sensi dell’art.76, co. 5 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., l’invio delle comunicazioni relative 

all’avvenuta approvazione del citato provvedimento di aggiudicazione, nei confronti dell’aggiudicatario e di tutti 

gli altri concorrenti partecipanti alla gara. 

Ritenuto, pertanto, di dovere attestare, ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’intervenuta efficacia 

ex tunc dell’aggiudicazione posta in favore dell'impresa CESIP S.R.L. con sede in via A. DIAZ n. 13, 87100 

COSENZA (CS), Codice Fiscale/Partita IVA 03495880787, il sottoscritto Responsabile del Procedimento dei lavori, 

Geom. Aniello De Angelis 

DICHIARA, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i.,  

L’EFFICACIA dell’aggiudicazione, già disposta con determinazione dirigenziale Settore Viabilità n. 2019001034 del 

28/06/2019, trasmessa agli AA.GG. per la pubblicazione il  17/07/2019 RG N. 2019001083, relativa all’affidamento dei 

“Lavori  di sistemazione  sede viaria Strade provinciali dei Gruppi. n. 16 e 41 di competenza del Servizio tecnico n. 2" -  

Interventi per l'annualità 2019 – COD. INTERVENTO 00778.19.CS  - CUP: F97H18002150001 - CIG: 7818365EE3  – 

COD. GARA_246VB18 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Aniello De Angelis 
Firma autografa apposta a mezzo stampa 
ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 

 


